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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá připraveností subjektu kritické infrastruktury na řešení úkolů

ve své působnosti při vyhlášení některého z krizových stavů. Za tímto účelem byl jako

subjekt kritické infrastruktury analyzován Hasičský záchranný sbor České republiky,

konkrétně jeden z jeho prvků, kterým je vybraná hasičská stanice.

Teoretická část práce se zabývá základní legislativou, týkající se krizového řízení,

se zaměřením na kritickou infrastrukturu, mapuje její vývoj, popisuje kritéria a proces

určování prvků kritické infrastruktury a uvádí obsah plánů krizové připravenosti. Dále je

zde stručně popsán Integrovaný záchranný systém, v rámci kterého je následně hlavní

pozornost věnována Hasičskému záchrannému sboru České republiky. Především jsou zde

popsány jeho úkoly, organizační struktura a výkon služby. Praktická část se již zabývá

samotným hodnocením krizové připravenosti stanice Nový Jičín. Sběr podkladů

pro hodnocení probíhal prostřednictvím pravidelných návštěv na stanici, v rámci kterých

bylo mimo samotné prohlídky technického, servisního a ostatního zázemí pro činnost

jednotky diskutováno také s jejími uživateli. Konkrétně se jednalo o velitele stanice,

velitele směn a příslušníky zařazenými na výjezdu. Zjištěné výsledky jsou následně použity

při zpracování a vyhodnocení analýzy rizik pomocí kalkulátoru RISKAN. Dále pak tyto

poznatky slouží jako podklad pro vytvoření celkové SWOT analýzy.

Cílem práce je na základě zjištěných výsledků posoudit stávající připravenost hasičské

stanice Nový Jičín na plnění svých úkolů za krizových stavů a následně navrhnout opatření,

která by mohla vést ke zlepšení krizové připravenosti stanice. Navržená opatření jsou

diskutována a shrnuta v závěru práce. V závěrečné kapitole jsou rovněž potvrzeny nebo

vyvráceny stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Kritická infrastruktura; krizové stavy; krizové plánování; krizová připravenost;

Integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor České republiky; hasičská stanice

Nový Jičín.

Abstract

The thesis is concerned with the preparedness of the subject of critical infrastructure

on its tasks during the imposition of some states of crisis. For this purpose the Fire Rescue

Service of the Czech Republic has been analyzed as the subject of critical infrastructure,

specifically one of its elements - one selected fire department.

The theoretical part of the thesis is concerned with fundamental legislation related

to the crisis management focusing on critical infrastructure, tracking its evolution,

describing criteria and the process of determining the elements of critical infrastructure.

Further there is briefly described the Integrated Rescue System with focus on the Fire

Rescue Service of the Czech Republic. Particularly there is described its tasks,

organizational structure and line of duty. The practical part of the thesis is already

concerned with evaluation of crisis preparedness of the Nový Jičín Fire Department.

The collection of supporting materials for evaluation was realized on the basis of periodical

visits to the Fire Department. The accompanied tours at the department and observation

of its technical equipment, service and other facilities acting in the line of duty took place

during these visits. Direct discussions were carried out with firefighters performing

the service. Specifically discussions were carried out with the commander of the

department, shift commanders and firefighters performing the service. The final results are

subsequently used during processing and evaluation of risk analysis using the RISKAN risk

calculator. Afterwards this knowledge is used for creation of a SWOT analysis.

The aim of the thesis is evaluation of the present preparedness of Nový Jičín Fire

Department on the basis of the findings, how the department performs its tasks during

the states of crisis and subsequently proposed precautions, which could improve the crisis

preparedness of the Fire Department. Proposed precautions are discussed and summarized

at the end of the thesis. In the last part the determined hypotheses were also confirmed

or rejected.

Keywords

Critical Infrastructure; States of Crisis; Crisis Planning; Crisis Preparedness; Integrated

Rescue System; Fire Rescue Service of the Czech Republic; Fire Department Nový Jičín.
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1 ÚVOD

V dnešní době již všichni poměrně automaticky přijímáme fakt, že se kolem nás neustále

dějí menší nebo větší mimořádné situace. Každý den jsme prostřednictvím zpravodajství

svědky toho, jak se ve světě nepřetržitě odehrává celá řada přírodních i člověkem

zaviněných katastrof. Některým z těchto událostí, jako například dopravním nehodám, již

ani nevěnujeme zvýšenou pozornost a bereme je jako běžnou součást života. Mnohé další

svou povahou a rozsahem již mnohem větší a závažnější události, které se však dějí daleko

od našich domovů, máme také tendence podceňovat nebo dokonce přehlížet.

Málokdo si ale uvědomuje, že v dnešním globálně propojeném světě může katastrofa,

vzniklá na druhé straně planety velice rychle a intenzivně ovlivnit i naše běžné životy.

Ukázkovým příkladem mohou být například občasné výbuchy sopek, které nejen,

že bezprostředně ohrožují obyvatelstvo v jejich okolí, ale velice často jsou schopny

ochromit mezinárodní leteckou dopravu na několik dní. Stejným způsobem dokáže

každodenní život ovlivnit například i válečný konflikt, odehrávající se tisíce kilometrů

daleko od nás. Jeho negativním důsledkem může být nejen rozpoutání rozsáhlejšího

globálního konfliktu, ale v důsledku humanitární krize v postiženém regionu také migrační

vlna. Všechny tyto aspekty mohou výrazným způsobem narušit vše, co je nezbytné

pro zajištění přežití a bezproblémové funkce státu. Souhrnně se celá tato skupina životně

důležitých faktorů, které je nutné zabezpečit a chránit, nazývá kritická infrastruktura.

Zejména v posledních letech nabývá problematika kritické infrastruktury prudce

na významu, a to především v důsledku ohrožení terorismem. Kritická infrastruktura

zjednodušeně řečeno zahrnuje vše, co se týká zabezpečení základních životních potřeb

obyvatelstva, ekonomické stability státu nebo zajišťování jeho bezpečnosti. Svou funkci

musí plnit bez omezení, jak v období klidu, tak také především a o to lépe, za krizových

situací. Jednou z dotčených organizací a tedy tzv. subjektem kritické infrastruktury je

i Hasičský záchranný sbor České republiky. Ten v případě vzniku krizové situace přibírá

do své, již tak široké oblasti působnosti, celou řadu dalších úkolů. Přitom čelí mnoha

výzvám, na které musí být kvalitně připraven, jak po personální, tak materiální a technické

stránce. Z tohoto důvodu jsem si jako hlavní část práce vybral analýzu krizové

připravenosti stanice Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje, poblíž místa

mého bydliště, Nový Jičín.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.[1]

Krizová situace

Mimořádná událost podle zákona o Integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“),

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu.[2]

Krizové řízení

Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s:[2]

1. přípravou na krizové situace (dále jen „KS“) a jejich řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury

Krizová opatření

Jsou organizační nebo technická opatření určená k řešení KS a odstranění jejích

následků, včetně opatření, jimiž se zasahuje do práv a povinností osob.[2]

Krizové plánování

Je nástrojem krizového řízení a je souhrnem plánovacích činností, procedur a vazeb

uskutečňovaných orgány krizového řízení a jimi určenými státními nebo veřejnými

institucemi, právnickými nebo podnikajícími fyzickými osobami k realizaci cílů a úkolů

při zajišťování bezpečnosti státu a jeho obyvatelstva za KS. Podle krizového zákona

č. 240/2000 Sb. se soustřeďuje na proces zpracování aktualizace a ověřování krizových

plánů a dokumentů s nimi souvisejícími.[3]
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Zahrnuje:[3]

 krizové plánování k řešení vojenských krizových situací,

 krizové plánování k řešení nevojenských krizových situací.

Krizový plán

Je základním plánovacím dokumentem (krizový plán správního úřadu, kraje a obce

s rozšířenou působností), obsahujícím souhrn krizových opatření a postupů k řešení KS.


[…]


příslušníků v budoucnu, tak aby bylo možné pokrýt většinu výjezdové techniky, jejíž

nemalá část bývá při výjezdu všech příslušníků ze současného počtu najednou nevyužita.

Žádoucí by byla rovněž vyšší úroveň zabezpečení tak, aby se do objektu nemohly dostat

nepovolané osoby a narušit tak chod stanice. Jedním z možných řešení je rozdělení stanice

na jednotlivé funkční zóny, do kterých by měly přístup pouze osoby s přístupovými právy.

Na stanici by měl být rovněž nainstalován systém elektronické zabezpečovací signalizace,

který by upozornil na vnik cizí osoby i ve chvíli, kdy je stanice v důsledku mimopracovní

doby pracovníků denní směny a výjezdu všech příslušníků k události prázdná. Zvýšení

bezpečnosti by představovalo také rozšíření kamerového systému na všechny významné

prostory a plochy v areálu stanice. Zároveň by bylo vhodné zachovat současnou návaznost

ÚO Nový Jičín na samotnou stanici, čímž bude i nadále zajištěna efektivní spolupráce

těchto dvou organizačních částí HZS MSK. V této souvislosti by mohla nová stanice

nabídnout také zázemí pro zasedání KŠ ORP, čímž by se značně zjednodušila komunikace

a spolupráce mezi KŠ a HZS, což by jednoznačně přispělo k zefektivnění koordinace ZaLP.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit stávající připravenost hasičské stanice Nový

Jičín na plnění úkolů ve své působnosti za krizových stavů a následně navrhnout případná

opatření, vedoucí ke zlepšení krizové připravenosti. Tento cíl byl splněn provedenou

analýzou rizik, která identifikovala nejzávažnější rizika, ohrožující hasičskou stanici Nový

Jičín a na jejich základě byla posouzena opatření přijatá za účelem zmírnění jejich dopadu.

Na základě této analýzy byla stávající opatření vyhodnocena jako dostatečná, čímž byla

potvrzena Hypotéza č. 1, že Připravenost hasičské stanice Nový Jičín na zabezpečení

svého fungování za krizových stavů je dostatečná. Provedená SWOT analýza následně

identifikovala velké množství silných stránek a příležitostí. Kromě vysoké úrovně

spolupráce s ostatními složkami IZS, zejména jednotkami SDH, městem Nový Jičín,

okolními ORP, dalšími organizacemi a dostatku kvalifikovaného personálu bylo jako velmi

silná stránka identifikováno kvalitní materiální zabezpečení a především vybavenost

moderní zásahovou technikou. Ta byla v posledních letech výrazně omlazena a její

možnosti využití plně dostačují k plnění stanovených úkolů v celé jejich šíři. Tím byla

potvrzena Hypotéza č. 2, že Hasičská stanice Nový Jičín disponuje moderní zásahovou

technikou v dostatečném rozsahu. Navzdory všem komplikacím a nedostatkům, jejichž

společným jmenovatelem je nedostatek prostoru a nevhodné dispoziční řešení stávající

stanice, je i přesto nutné objektivně konstatovat, že stanice plní svou funkci bez omezení

a jsou podniknuta všechna dostupná opatření pro zabezpečení jejího bezproblémového

chodu. Technický stav objektu tedy nepředstavuje v současné době ani v budoucnu

ohrožení základního poslání stanice a znemožnění plnění jejích úkolů. Tím byla vyvrácena

Hypotéza č. 3, že Technický stav stávajícího objektu hasičské stanice Nový Jičín

by do budoucna mohl ohrozit plnění úkolů jednotky ve své působnosti. V části diskuze

pak byly na základě analýzy současných podmínek na novojičínské stanici a jejich srovnání

s ostatními hasičskými stanicemi vybudovanými v posledních letech, uveden soubor

doporučení, která by měla být reflektována při výstavbě nového sídla pro profesionální

hasiče v Novém Jičíně, které by jim konečně poskytlo moderní zázemí.

Celkově lze říci, že díky maximálnímu úsilí příslušníků stanice Nový Jičín je

i přes složité podmínky zajištěna vysoká úroveň zabezpečení celého novojičínského

regionu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP automobilová plošina

AZ automobilový žebřík

BR bezpečností rada

BRS Bezpečnostní rada státu

CAS cisternová automobilová stříkačka

CHS centrální hasičská stanice

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

EKI Evropská kritická infrastruktura

EPCIP European Programme for Critical Infrastrukture Protection

EU Evropská unie

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HOPKS hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS kraje Hasičský záchranný sbor kraje

HZS MSK Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

IBC Integrované bezpečnostní centrum

IVC Integrované výjezdové centrum

IZS Integrovaný záchranný systém

KI kritická infrastruktura

KS krizová situace

KŠ krizový štáb

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NATO Severoatlantická aliance

OKŘ orgán krizového řízení

OPIS IZS Operační a informační středisko Integrovaného záchranného systému

ORP obec s rozšířenou působností

OSS organizační složka státu

PaPFO právnické a podnikající fyzické osoby

PPLA protiplynový automobil

ÚKŠ Ústřední krizový štáb
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ÚO územní odbor

ÚSÚ ústřední správní úřad

VA vyšetřovací automobil

VeA velitelský automobil

VCNP Výbor pro civilní nouzové plánování

VYA vyprošťovací automobil

ZaLP záchranné a likvidační práce

ZÚ HZS ČR Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky
