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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ David Pavlík
s názvem: Připravenost subjektu kritické infrastruktury na řešení úkolů v jejich působnosti za
krizového stavu
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte základní organizační členění HZS ČR a vyjmenujte vzdělávací, technická nebo jiná účelová
zařízení zřizovaná Ministerstvem vnitra-generálním ředitelstvím HZS ČR.

2. Uveďte všechny orgány krizového řízení s působností na území kraje.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Název této diplomové práce měl znít "Připravenost prvku kritické infrastruktury na řešení úkolů v jeho
působnosti za krizového stavu", neboť posuzovaná stanice HZS kraje není subjektem, ale pouze prvkem
kritické infrastruktury. Předmětem zkoumání měl tedy být některý z HZS krajů nebo MV-GŘ HZS ČR. I
přes uvedený nesoulad, byl cíl práce splněn. Z hlediska zvoleného tématu by bylo vhodné v kapitole 2.
Současný stav podrobněji rozpracovat problematiku kritické infrastruktury (kap. 2.6), na rozdíl od
zbytečných podrobností z oblasti IZS a výkonu služby příslušníků HZS ČR, popisovaných v kapitolách 2.8 -
2.10. Diplomovou práci hodnotím známkou "velmi dobře", především proto, že se student při zpracování
dopustil věcných chyb a práce vykazuje i formální nedostatky, z nichž některé uvádím:

Věcné:
- název kapitoly 2.5.3 (krizové stavy se nezajišťují);
- odborná terminologie (mimořádné situace, krizová událost ...);
- v kap. 2.3 je v souvislosti s krizovými situacemi uváděn materiál schválený Bezpečnostní radou státu v
roce 2002, který byl v roce 2016 nahrazen Analýzou hrozeb pro ČR (jek je správně uvedeno v kap.2.7.3);
- student nemá jasno v pojmech "krizová situace" a "krizový stav" a v jejich vzájemné vazbě (kap. 2.4);
- student nemá ujasněno, které orgány krizového řízení působí na úrovni kraje, ORP, obce (kap. 2.5.2);
- BRS vytváří 6 (nikoli 5) stálých výborů (kap. 2.5.3);
- úkoly OPIS IZS plní také OPIS MV-GŘ HZS ČR, nejen OPISy HZS krajů (kap. 2.8);
- student nemá jasno v organizační struktuře HZS ČR (kap. 2.9.1);
- nevhodné použití pojmu "ostatní složky IZS" v kapitole 5.5.1 (v kapitole se hovoří o spolupráci se
základními složkami IZS).

Formální:
- zavedení a používání zkratek (zavedené zkratky nejsou dále používány a naopak, v názvech kapitol o
problematice kritické infrastruktury je, resp. není použita zkratka KI, opakované a zmatečné zavedení
zkratky pro GŘ HZS ČR - str. 37);
- nesprávně nebo neúplně uváděné názvy právních předpisů;
- student nemá jasno v pojmech "platnost" a "účinnost" právních předpisů;
- v DP jsou gramatické chyby, zejména v oblasti psaní malých/velkých písmen (abstrakt, dále str. 11, 14, 15,
21, 35, 36, 42, 84, 90).
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Organizace: Generální ředitelství HZS ČR
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